ఆకాశవాణి హైదరాబాద్ కేంద్రం ప్రాంతీయ వార్తా విభాగం జాతీయ వార్తలు

ముఖ్యాంశాలు

- ప్రపంచ ప్రయోజనాల కోసం భారత్ , యూరోపియన్ యూనియన్ తో కలిసి పని చేస్తుందని ప్రధానమంత్రి నరేంద్రమోదీ అన్నారు.
- 2. భారత అంతరిక్ష పరిశోధన సంస్థ గత రాత్రి అమెరికాలోని కేప్ కెనాపెరల్ నుండి అధునాతన సమాచార ఉపగ్రహం జీశాట్-20 ని విజయవంతంగా ప్రయోగించింది.
- **3.** పార్లమెంట్ శీతాకాల సమావేశాల నేపధ్యంలో ప్రభుత్వం ఈసెల 24న అఖిలపక్ష సమావేశం నిర్వహిస్తుంది.
- **4.** రేపు జరగబోయే మహారాష్ట్ర అసెంబ్లీ ఎన్ని కలకు , జార్ఖండ్ లో రెండవ విడత శాసనసభ ఎన్ని కలకు అన్ని ఏర్పాట్లు పూర్తయ్యాయి.

DAY G20 PM

బ్రెజిల్లోని రియో డి జెనీరోలో జరుగుతున్న జి 20 శిఖరాగ్ర సదస్సు సందర్భంగా ప్రధాన మంత్రి నరేంద్ర మోదీ ప్రపంచ నేతలతో కీలక సమావేశాలు , పలు పరస్పర చర్చలు జరిపారు. ఈజిప్టు అధ్యక్షుడు అబ్దెల్ ఫట్టా ఎల్-సిసీ , దక్షిణ కొరియా అధ్యక్షుడు యూన్ సుక్ యోల్ , యూరోపియన్ కమీషన్ ప్రెసిడెంట్ ఉర్సులా వాన్ డెర్ లేయన్తో సహా ప్రపంచ నాయకులతో సమావేశం జరిపారు. ఈ మేరకు ఆయన సామాజిక మాధ్యమ పేదికగా తెలియజేశారు. యూరోపియన్ యూనియన్ అధ్యక్షుడితో సమావేశం తరువాత , ప్రధానమంత్రి నరేంద్రమోదీ

మాట్లాడుతూ... ప్రపంచ ప్రయోజనాల కోసం భారత్ , యూరోపియన్ యూనియన్ తో కలిసి పని చేస్తుంద న్సారు. భారత్-ఇండోనేపియా దౌత్య సంబంధాలకు 75 సంవత్సరాలు పూర్తైన సందర్భంగా వాణిజ్యం, ఆరోగ్య సంరక్షణ , భద్రతలో సంబంధాలను పెంపొందించుకోవడంపై ఇండోనేషియా అధ్యక్షుడు ప్రబోవో సుబియాంటోతో చర్చించారు. పోర్చుగీస్ ప్రధానమంత్రి లూయిస్ మోంటెనెగ్రోతో పునరుత్పాదక శక్తి , గ్రీన్ హైడ్రోజన్, రక్షణ సహకారంపై ఇరు నేతలు చర్చించారు. నార్వే ప్రధానమంత్రి జోనాస్ గహర్ స్టోర్ తో వాణిజ్యం , ఆర్థిక సహకారం , పునరుత్పాదక శక్తి, ఆర్థిక వ్యవస్థలో ఉమ్మడి ప్రయత్నాల గురించి ప్రముఖంగా మాట్లాడారు . అంతకుముందు, G-20 ప్రారంభ సెషన్**లో పాల్గొన్న** ప్రధా నమంత్రి నరేంద్రమోదీ పేదరిక నిర్మూలన, ఆహార భద్రతలో భారతదేశం సాధించిన విజయాలను ప్రముఖంగా పేర్కొన్నారు. గత దశాబ్దంలో 250 మిలియన్ల మంది ప్రజలను పేదరికం నుండి బయట కు తీసుకురావడం వంటి విజయగాథలను పంచుకున్నారు. ప్రపంచ ఆకలి , పేదరికాన్ని పరిష్కరించడంలో భారతదేశ నిబద్ధతను నరేంద్రమోదీ పునరుద్ఘాటించారు . ఆకలి, పేదరికానికి వ్యతిరేకంగా ప్రపంచ కూటమిని ప్రారంభించినందుకు బ్రెజిల్ అధ్యక్షతను ప్రధానమంత్రి అభినందించారు. ప్రపంచ వ్యాప్తంగా బలహీన వర్గాలను ఉద్దరించడానికి ఉద్దేశించిన ఈ కార్యక్రమానికి భారత్ పూర్తి మద్దతు ఇస్తుందని నరేంద్రమోదీ హామీ ఇచ్చారు.

NSD

JAISHANKAR - CHINA MEET

బ్రెజిల్ లోని రియో డి జనెనీరో లో జరుగుతున్న జి-20 శిఖరాగ్ర సదస్సు సందర్భంగా భారత విదేశీ వ్యవహారాల శాఖ మంత్రి డాక్టర్ ఎస్ జై శంకర్, చైనా విదేశాంగ శాఖ మంత్రి వాంగ్ యి తో సమావేశమై చర్చలు జరిపారు. ఈ సందర్భంగా భారత్, చైనా సరిహద్దులో ఇటీవల బలగాల ఉపసంహరణ పురోగతిని సమీకించారు. ద్వైపాకిక సంబంధాల కోసం తదుపరి చర్యలపై ఇరువురు నేతలు తమ అభిప్రాయాలను పంచుకున్నామని జై శంకర్ సామాజిక మాధ్యమ వేదికగా తెలిపారు. ప్రస్తుత ప్రపంచ పరిస్థితులపై కూడా ఇరువురం చర్చించామన్నారు.

NSD

ISRO - GSAT-20

భారత అంతరిక్ష పరిశోధన సంస్థ ఇస్రో గత రాత్రి అమెరికాలోని కేప్ కెనావెరల్ నుండి స్పేస్ఎక్స్ ($\operatorname{Space}X$)కు చెందిన ఫాల్కన్ 9 రాకెట్ లో అధునాతన సమాచార ఉపగ్రహం జీశాట్-20 ని విజయవంతంగా ప్రయోగించింది. ఈ సందర్భంగా ఇస్రో ఛైర్మన్ సోమనాథ్ మాట్లాడుతూ... ఇది చాలా విజయవంతమైన ప్రయోగమని, ఉపగ్రహం సవ్యంగా పనిచేస్తోందని, ఉపగ్రహానికి సౌర పలకలు అమర్చామని తెలిపారు. ఈ ఉపగ్రహం ద్వారా భారత్లోని మారుమూలు ప్రాంతాల కు, అండమాన్ నికోబార్, లక్షద్వీప్ వంటి ద్వీపా లకు ఇంటర్నెట్ సదుపాయం, విమానాల్లో పై-ఫై సదుపాయం కలుగుతుందని ఆయన తెలిపారు. ఈ ఉపగ్రహం 14 ఏళ్ల పాటు సేవలు అంది స్తుందని అన్నారు. వాణిజ్య పరంగా ఇస్రో, స్పేస్ఎక్స్ మధ్య ఇదే తొలి ప్రయోగం. కాగా, 4,700 కిలోల బరువున్న ఈ ఉపగ్రహం మన దేశానికి చెందిన అత్యంత బరువైన కమ్యూనికేషన్ ఉపగ్రహాలలో ఒకటిగా ఉంది.

NSD

SC VIRTUAL HEARING

దేశ రాజధాని ఢిల్లీలో కాలుష్యం తీవ్రమైన కారణంగా వీలైనంత వరకు దృశ్య మాధ్యమం ద్వారా విచారణ జరపాలని సుప్రీంకోర్టు ప్రధాన న్యాయమూర్తి సంజీవ్ ఖన్నా న్యాయమూర్తులకు సూచించారు. ఈరోజు ప్రధాన న్యాయమూర్తి సంజీవ్ ఖన్నా, న్యాయమూర్తి సంజీవ్ కుమార్ లతో కూడిన ధర్మాసనం విచారణ చేపట్టిన పెంటనే సుప్రీంకోర్టు బార్ అనోసియేషన్ అధ్యక్షుడు కపిల్ సిబాల్ తో పాటు న్యాయవాదులు కాలుష్య సమస్యలను పరిష్కరించేందుకు తక్షణం చర్యలు తీసుకోవాలని కోరారు. దీంతో సాధ్యమైనంత వరకు దృశ్య మాధ్యమం ద్వారా విచారణ జరపాలని ప్రధాన న్యాయమూర్తి, న్యాయమూర్తులకు సూచించారు.

NSD

NEW ALL PARTY MEETING

పార్లమెంట్ శీతాకాల సమావేశాల సేపధ్యంలో ప్రభుత్వం ఈనెల 24న అఖిల పక్ష సమావేశం నిర్వహిస్తుంది. ఈ సమావేశంలో లోక్ సభ, రాజ్యసభ లు సజావుగా సాగడానికి ప్రభుత్వం అన్ని పార్టీల నుంచి మద్దతు కోరుతుంది. కాగా, శీతాకాల సమాపేశాలు ఈసెల 25 నుంచి వచ్చే సెల 20 వరకు జరుగుతాయి.

NSD

AMIT SHAH-GUJARAT:

గుజరాత్ గాంధీనగర్లోని రాష్ట్రీయ రక్ష విశ్వవిద్యాలయంలో అఖిల భారత పోలీస్ సైన్స్ కాంగ్రెస్ స్పర్టోత్సవ సమావేశాలను కేంద్ర హోంమంత్రి అమిత్ షా ఈరోజు ప్రారంభి స్తారు. ఈ కార్యక్రమంలో ముఖ్యమంత్రి భూపేంద్ర పటేల్ కూడా పాల్గొంటారు. రెండు రోజుల గుజరాత్ పర్యటనలో ఉన్న అమిత్ షా ఈరోజు గుజరాత్లలో జరిగే పలు కీలక కార్యక్రమాలకు హాజరుకానున్నారు. "రెండు రోజుల సదస్సులో న్యూ క్రిమినల్ లా ఫోరెన్సిక్స్, టెక్నాలజీ వినియోగం, క్రిమినల్ న్యాయ వ్యవస్థలో AI వినియోగం, విపత్తు ప్రమాదాన్ని తగ్గించడంలో పోలీసుల పాత్ర, పోలీసింగ్లలో బ్లాక్ చెయిన్ టెక్నా లజీ భవిష్యత్తుకు సంబంధించిన అంశాలపై చర్చించనున్నారు. సైబర్ మోసం , దాదాపు జైళ్లలో రాడికలైజేషన్ సమస్య ను పరిష్కరించడానికి వ్యూహాలను కనుగొనడం పై కూడా ఈ సదస్సు లో చర్చిస్తారు. ఈ కార్యక్రమంలో 250 మంది కేంద్ర, రాష్ట్ర పోలీసు బలగాలు , ఫోరెన్సిక్ నిపుణులు, విద్యావేత్తలు పాల్గొంటారు. ఉదయం పోలీసు సైన్స్ ఎగ్జిబిషన్ కూడా నిర్వహి స్తారు. అమిత్ షా గాంధీనగర్ పోస్టల్ స్టాంప్నను ప్రారంభిస్తారు.

NSD

MAHARASHTRA / JHARKHAND

మహారాష్ట్రలో అసెంబ్లీ ఎన్ని కలకు , జార్ఖండ్ లో రెండవ విడత శాసనసభ ఎన్ని కలకు అన్ని ఏర్పాట్లు పూర్తయ్యాయి. మహారాష్ట్రలో మొత్తం 288 స్థానాలకు ఒకే దశలో పోలింగ్ జరగనుంది. అధికార బిజెపి సేతృత్వంలోని మహాయుతి కూటమి అధికారాన్ని నిలబెట్టుకోవడానికి గట్టి ప్రయత్నం చేస్తుండగా, మహా వికాస్ అఘాడి రాష్ట్రంలో తిరిగి అధికారంలోకి రావడం కోసం శాయాశక్తులా ప్రయత్నిస్తోంది . 2,086 మంది స్వతంత్ర అభ్యర్థులతో కలిపి మొత్తం 4,136 మంది అభ్యర్థులు బరిలో ఉన్నారు. బీజేపీ 149 స్థానాల్లో,

శివసేన 81 స్థానాల్లో, అజిత్ పవార్ సేతృత్వంలోని ఎన్సీపీ 59 స్థానాల్లో అభ్యర్థులను నిలబెట్టాయి. కాంగ్రెస్ 101 మంది అభ్యర్థులను, శివసేన (యుబిటి) 95 మంది, ఎస్స్ప్లి (ఎస్ప్ 86 మంది అభ్యర్థులను నిలబెట్టాయి. ఈసెల 23న ఓట్ల లెక్కింపు జరుగుతుంది. జార్ఖండ్లలో ఎన్నికలు సజావుగా సాగేందుకు అవసరమైన అన్ని ఏర్పాట్లను చేశారు. ఈ దశలో 12 జిల్లాల్లోని మొత్తం 38 నియోజకవర్గాలకు ఎన్నికలు జరుగుతాయి.

NSD

CHHATTISGARH-ARREST

ఛెల్తీస్గఢలో, CGPSC రిక్రూట్మెంట్ కుంభకోణానికి సంబంధించిన కేసులో రాష్ట్ర పబ్లిక్ సర్వీస్ కమిషన్ మాజీ ఛైర్మన్ తమన్ సింగ్ సోన్వానీని CBI అరెస్టు చేసింది. ఈ కుంభకోణానికి సంబంధించి ఓ ఫైపేట్ స్టీల్ కంపెనీ డైరెక్టర్న్ కూడా సీబీఐ అరెస్ట్ చేసింది. ఛెల్తీస్గఢ్ పబ్లిక్ సర్వీస్ కమీషన్ మాజీ ఛైర్మన్ సోన్వానీ రిక్రూట్మెంట్లో తన బంధువులకు ప్రాధాన్యత ఇచ్చారనే ఆరోపణలు ఎదుర్కొంటున్నా రు. అప్పటి చైర్మన్ కుమారుడిని డిప్యూటీ కలెక్టర్గా , సోదరుడి కుమారుడిని డిప్యూటీ ఎస్పీగా , సోదరి కుమార్తెను లేబర్ ఆఫీసర్గా , కుమారుడి భార్యను డిప్యూటీ కలెక్టర్గా, ఆయన సోదరుడి కోడలుని ఎక్సైజ్ అధికారిగా నియమించినట్లు ఆరోపణలు నమోదయ్యాయి. సోన్వానీ బంధువులు సభ్యులుగా ఉన్న గ్రామీణ వికాస్ సమితి ద్వారా 45 లక్షల రూపాయల లంచం ఇచ్చిన బజరంగ్ పవర్ అండ్ ఇస్పాట్ లిమిటెడ్ డైరెక్టర్ శ్రవణ్ కుమార్ గోయల్ను కూడా సిబిఐ అరెస్టు చేసింది. ఛెల్తీస్గర్డ్ పబ్లిక్ సర్వీస్ కమిషన్ పరీక్ష ద్వారా గోయల్ కుమారుడు శశాంక్ , కోడలు భూమిక కటారియాలను డిప్యూటీ కలెక్టర్లుగా నియామకాలు ఇచ్చేందుకు సోన్వానీ లంచం తీసుకున్నట్లు ఆరోపణలు వచ్చాయి. NSD

HEALTH SEC – POLLUTION

జాతీయ వాతావరణ మార్పు, మానవ ఆరోగ్య కార్యక్రమం NPCCHH కార్యక్రమంలో భాగంగా వాతావరణ మార్పు, ఆరోగ్య సంరక్షణ కోసం జిల్లా, నగర స్థాయి కార్యాచరణ ప్రణాళికను రూపొందించాలని కేంద్ర ఆరోగ్య, కుటుంబ సంజేమ మంత్రిత్వ శాఖ రాష్ట్రాలు, కేంద్రపాఠిత ప్రాంతాలను కోరింది. అన్ని రాష్ట్రాలు, కేంద్ర పాఠిత ప్రాంతాల ముఖ్య కార్యదర్ఫులకు, సలహాదారులకు వ్రాసిన లేఖలో వారు తమ కార్యాచరణ ప్రణాళికలో వాయు కాలుప్యాన్ని ఎదుర్కొనేందుకు వ్యూహాలను సిద్దం చేయాలని కేంద్ర ఆరోగ్య కార్యదర్శి పుణ్య సలిల శ్రీ వాస్తవ కోరారు.

NSD

RAJADURAI DP-II DAY G20 PM

Prime Minister Narendra Modi held crucial meetings and several interactions with global leaders on the sidelines of the G20 summit in the Brazilian city of Rio de Janeiro. The Prime Minister has shared details of his discussions through a series of posts on social media, highlighting his engagements with global leaders including Egyptian President Abdel Fattah El-Sisi, South Korean President Yoon Suk Yeol, and President of the European Commission Ursula von der Leyen.

19.11.2024

Following the meeting with EU President, Prime Minister Mr. Modi said, India will keep working closely with the EU for global good. With Indonesian President Prabowo Subianto, the Prime Minister discussed enhancing ties in commerce, healthcare, and security, marking 75 years of India-Indonesia diplomatic relations. On the other hand, talks with Portuguese Prime Minister Luís Montenegro focused on renewable energy, green hydrogen, and defence cooperation. Discussions with Norwegian Prime Minister Jonas Gahr Støre emphasized trade, economic cooperation, and joint efforts in renewable energy and the blue economy.

These interactions underline India's commitment to fostering global cooperation and strengthening partnerships for a sustainable future.

Earlier, participating in the inaugural session of the G-20, Prime Minister Modi highlighted India's achievements in poverty eradication and food security, sharing success stories such as lifting 250 million people out of poverty in the past decade. He reaffirmed India's commitment to addressing global hunger and poverty, emphasizing that the concerns of the Global South must remain central to G-20 discussions.

The Prime Minister commended the Brazilian presidency for launching the Global Alliance Against Hunger and Poverty, assuring India's full support for this significant initiative aimed at uplifting vulnerable communities worldwide.

He also stressed India's focus on sustainable agriculture, promoting organic farming, millets, and climate-resilient crops. Mr. Modi noted that India's digital infrastructure and innovative programs, such as the Digital Agriculture Mission, serve as global models for inclusive development.

The Prime Minister emphasized India's dual approach of "Back to Basics" and "March to the Future," showcasing how traditional practices and modern technology can coexist to combat hunger and poverty effectively.

<><>Sakshi/ANKIT/1108

RAJADURAI DP-I 19.11.2024 JAISHANKAR - CHINA MEET

External Affairs Minister Dr S Jaishankar held a meeting with his Chinese counterpart Wang Yi on the sidelines of the G20 summit in Rio de Janeiro, Brazil, and noted the progress in the recent disengagement along the India-China border. In a social media post, Dr. Jaishankar mentioned that both leaders exchanged views on the next steps for the bilateral ties. The two leaders also discussed the current global situation.

Indian Space Research Organisation (ISRO) has successfully launched its most sophisticated communications satellite GSAT 20 on board SpaceX's Falcon 9 rocket from Cape Canaveral in USA last night. Speaking during the launch, ISRO Chairman S Somanath said, it was a very successful launch, the satellite is healthy and solar panels have been deployed. The satellite will provide broadband services in remote areas and in-flight Internet in passenger aircraft. It will remain in operation for 14 years. This is for the first time that ISRO has launched a satellite on a SpaceX rocket through its commercial arm New Space India Limited (NSIL). Weighing 4,700 kg, GSAT-20 is one of India's heaviest communication satellites. The GSAT-20 is too heavy for India's own rocket LVM-3, popularly known as 'Bahubali' to carry, so SpaceX was chosen for the launch. India had till now relied on French launch service provider Arianespace for such heavy satellite launches but the company does not have any operational rockets at present and the only reliable option India

had was to go with SpaceX. SpaceX's heavy-lifter Falcon-9 rocket can launch payloads of 8,300 kg or 8.3 tonnes to geostationary transfer orbit.

VARIOUS SOURCES/0607

RAJADURAI DP-I 19.11.2024 NEW ALL PARTY MEETING

Government has convened an all-party meeting on 24th of this month ahead of Winter Session of Parliament. In the meeting, the government will seek support from all political parties to ensure smooth functioning of the Lok Sabha and the Rajya Sabha during session. The winter session is scheduled to take place from 25th of this month to 20th December.

<>> OIWAKER/PHONE/0953 SHUKLA MP-I 19.11.2024 MAHARASHTRA, JHARKHAND-POLL ARRANGEMENT

All arrangements have been put in place for assembly elections in Maharashtra tomorrow. Polling for all 288 seats will be held in a single phase in the state. While the ruling BJP-led Mahayuti alliance vying to retain power, Maha Vikas Aghadi (MVA) combine hoping for a comeback in the state. A total of 4,136 candidates are in the fray which include 2,086 independent contenders. The BJP is contesting in 149 seats, Shiv Sena 81, and Ajit Pawar-led NCP has fielded candidates in 59 constituencies. The Congress has fielded 101 candidates, Shiv Sena (UBT) 95, and NCP (SP) has put up 86 candidates. The counting of votes will be taken up on 23rd of November. Jharkhand is set to conduct the second phase of polling tomorrow with all the necessary arrangements in place to ensure smooth elections. A total of 38 constituencies across 12 districts will go to polls in this phase. Counting of votes will be done on 23rd November.

SHUKLA::HK MP-I 19.11.2024 AMIT SHAH-GUJARAT VISIT

Union Home Minister Amit Shah will inaugurate the golden jubilee edition of the All India Police Science Congress at Rashtriya Raksha University in Gandhinagar today. Chief Minister Bhupendra Patel will also participate in the event. Mr Shah, who is on a two-day visit to Gujarat, will also attend several key events in Gujarat today. This year's All India Police Science Congress is a milestone event that will discuss the future of Indian

policing, global best practices, and technology-led reforms. We have a report:

(V/C-APARNA KHUNT)

"The two-day conference will dwell upon issues pertaining to the use of forensics and technology in New Criminal Law, the use of AI in the criminal justice system, the role of police in disaster risk reduction and the future of blockchain technology in policing. The conference will also address the challenges in tracing money trail in cyber fraud and strategies to tackle radicalization in prisons. Nearly 250 participants from central and state police forces, forensic experts and academicians are expected to take part in the event. On the sidelines of the conference, a Police Science Exhibition is also being organised. In the morning, Mr Shah will inaugurate the Gandhinagar Postal Stamp Exhibition Phila Vista at Dandi Kutir in Gandhinagar. In the afternoon, the Minister will inaugurate the Animal feed plant with a capacity of 800 metric tons at Sabar Dairy in Himmatnagar. APARNA KHUNT, AKASHVANI NEWS, AHMEDABAD."

APARNA KHUNT/AHMEDABAD/MAIL/0442
SHUKLA MP-I 19.11.2024
CHHATTISGARH-ARREST

In Chhattisgarh, CBI has arrested former Chairman of State Public Service Commission Taman Singh Sonwani in a case related to CGPSC recruitment scam. CBI also arrested a Director of a private steel company in connection with the scam. Former Chairman of Chhattisgarh Public Service Commission Sonwani had allegedly favoured his relatives in the recruitment. The allegations include the appointment of the then chairman's son as a Deputy Collector, his brother's son as a Deputy SP, his sister's daughter as a Labor Officer, his son's wife as a Deputy Collector, and his brother's daughter-in-law as a District Excise Officer. The CBI also arrested Director of Bajrang Power and Ispat Ltd Shravan Kumar Goyal, who had allegedly paid bribe of 45 lakh rupees, through Gramin Vikas Samiti where Sonwani's relatives were members. It is alleged that the bribe was meant for the selection of Goyal's son Sashank and daughter-in-law Bhumika Kataria as deputy collectors through Chattisgarh Public Service Commission examination.

CB/VIKALP SHUKLA, RAIPUR, MAIL/0508
SHUKLA MP-I 19.11.2024

SC VIRTUAL HEARING

Chief Justice Sanjiv Khanna today said that all judges have been asked to allow virtual hearings wherever possible in view of the severe pollution levels in the National Capital Region. As soon as the bench comprising the CJI and Justice Sanjay Kumar assembled, lawyers, including Supreme Court Bar Association (SCBA) president Kapil Sibal, referred to the worsening pollution in Delhi and NCR and sought immediate measures to deal with it. In response, the CJI said, all the judges have been told to allow virtual hearings wherever possible.

ANKIT/NET/1148 HRS HEALTH SEC - POLLUTION

The Health and Family Welfare Ministry has asked state and Union Territories to develop district and city-level action plans for climate change and health under the National Programme on Climate Change and Human Health (NPCCHH). In a letter written to Chief Secretaries and Advisors of all State and Union Territories, Union Health Secretary Punya Salila Srivastava has asked the State and Union Territories to including strategies for combating air pollution in their action plans. She has also asked them to expand the network of sentinel hospitals for monitoring air pollution-related illnesses. The Secretary further urged them to follow the updated health advisories that includes recommendations to strengthen existing health systems and to raise awareness among vulnerable groups and at-risk occupations. She mentioned that together, the challenge of air pollution and climate change can be overcome.

<><>ADARSH/0744